Ecclesie, & interessitia diuinorum, vt d. dub. 1. di-
stributio[n]em est, & consequenter cessat illa detrac[t]io[n]e pro di-
tributionibus.

Obtinentes vero in cathedralibus, & collegiatis
Ecclesie t. Dignitatem, licet non habeant vocem in
capitulo, nec cum ceteris participent distributioni-
bus, aut fructibus, sed aliunde fructus percipient reside-
re tenentur, vt in d. vers. præterea obtinentibus, & co-
legiatis ex supradictis, maxime dub. 3. & consequenter
detractione tercia pars earum fructuum pro distri-
butionibus subiecti sunt, vt in sequenti declaratio-
ne, super d.c.3. sess. 22. Obtinens in Cathedralibus & Col-
legiatis Dignitatem, licet vocem in Capitulo non habeat,
nec distributiones quotidianas cum ceteris participent.

TRACT. DE OBLIG. RECITANDI,

refidere tamen teneret, & si distributionem ipsius tertie
partis fructuum est obnoxia, facit quod tradit Nauar.
conf. 6. n. 1. de verborum signific.

Quod non procedit in obtinentibus Dignitatibus.
¶ quae nullus redditus habet, nec Præbendam, licet
eam expedit, nam interim non tenentur residere,
neque sunt obnoxii detractioni tertie partis fructuum,
cum eos non habeant, ad quod est declaratio S. Con-
greg. Concilij, que facit An obtemperantes Dignitatem
in Cathedralibus & Collegiatis Ecclesiis, seu Præben-
das, que tamen destinata est ex certa celebrazione distri-
butionis interius, dum effectum illius existimat, teneantur
residere! Cong. censuit negative, die 30. April. 1587.
Conducunt tradita e. precedenti a. 41.

Nec etiam procedit in Dignitatibus non tamen
habentibus sufficiens præbendas, seu fructus, sed tem-
pores, nam licet obligare videantur ad residendum,
tamen locu[m] habet d. detractione, ut in sequenti de-
claratione super d. c. 3. ses. 22. ibi. Omnim Dignitatibus,
non comprehenduntur Dignitates, que, & si locum ha-
bent in choro, nullas tamen habent distributiones quoti-
dianas, nec sufficiens præbendas, vel fructus tenuis, que
retinere possunt, cum Canonicibus, vbi est consuetudo
abesse alia distributiones, ut c. 1. de confertudine in 6.
nec illis uniu[er]sitate Ecclesiis Parochiales ad augendam fru-
ctus distributionum quotidianorum Episcopos potest.

Septimo aduentendum est, quod pro congruis
distributionibus assignandis aliquibus horis, que
nullas, aut tenues habent distributiones, non est
quicquid detrahendum a distributionibus, quam-
tum pinguis, ceteri horis assignatis, nec illa
sunt dividenda in alias horas, sed pro illis detrahen-
da est aliqua pars fructuum Præbendarum, iuxta de-
creum d. c. 3. ses. 21. & ita censuit S. Cong. vt in de-
clarationibus sequentibus. Prima Mediolanen. In illis
Ecclesiis, in quibus distributiones non sunt regulariter
tenues, sed pinguis, licet sint aliquas horas, que non habent
distributiones aut tenues, debent eis rationabiles assigna-
re detrahendo aliquam partem fructuum a Præbendarum,
non autem ab aliis distributionibus ceteri horis assi-
gnari. Secunda. Non licet ex decreto, ses. 21. & (c. 2. c.
3.) detribut. quotidiana, qua certis dumtaxat horis Ca-
nonici bus sunt assignatae, diuidere in alias horas, canon-
icas, quibus nulla, vel adeo tenuis confituta sunt dis-
tributiones, ut versicoloriter negligatur, sed sumenda est ex
corpo vniuersitate Præbenda ranta redditum por-
tio, quanta possit sufficere ad distributiones autri-
buendas illis etiam horis.

Vnde in una tamen S. Cong. sic respondit. Con-
gregatio Concilij censuit per grossam, qua sib[ic] lucrat
est interfessus quotidie una tantum hora, non est sa-
tis factum Concilio ses. 21. c. 3. & ses. 22. c. 3. Episcopos tam-
en non potest dictam grossam accipere, & in alias horas
diuidere, quin potius ex reliquo corpore Præbendarum, si
non omnino tertiam partem, saltem tantum portionem
detrahatur, quanta sufficiat ad constitutas distributiones,
negligere singulis horis versicoloriter non negligatur.

In quo dicendum est teneri per se obire ex 43
Concilio ses. 22. c. 4. & ses. 24. cap. 12. versicul. omnes
vero de reform. & censuit S. Congregat. Concilij, ut
in sequenti declaratione, An Canonicis teneantur
per se ipsos canare Missas in omnibus festis domini-
cis Aduentus, & Quadragesime, ad tantum solemnis-
tatem concordia censuit, cogendis esse ad personaliter
canendum Missas illis diebus quibus ex insti-
tutione & legitima confertudine illius Ecclesiis debent, & alias sic
aut. Nec potius per alias Missas canere maiores preter-
quod ipsi Missas dieb[us] solemnibus canantur, sed co-
gendi sunt ad personaliter canendas Missas illis diebus, qui
bus ex

luerint annuerſarium, & grossa est certa quantitas,
que dicitur morapetini annuerſarij, ultra aliam di-
stributionem ordinariam tertie, & pitancias extra-
ordinarias, que omnes reuera sunt satis tenues.

Et ex superioribus appetit distributiones esse
ordinandas, & compariendas per omnes horas, 43
& non per certas horas tantum, vt contra glossam
versicul. certis horis in clement. or. i. qui s. illi vero, de
estate, & qualitate, & card. ibi questione 17. tradunt
Cosmas in pragmatica fatione, ist. quo tempore quis-
que debet esse in choro, versicul. vñsporat. & Probus ad
Monachum in d. capite 11. de clericis, non resid. in sexto
ex numero 31.

Et alias etiam censuit S. Congregatio super d. ca.
12. sesione 24. ibi. Satis horis, Congregatio censuit intel-
ligi statas horas, id est omnes horas, quibus diuinam cele-
brantur, nec glossa in Clement. vii. i. qui. & ibidem
Cardin. Zarabella numer. 17. dicant, de rebus posse fieri
distributiones per certas horas.

Pro quo etiam est alia declaratio, que ait, Dis-
tributiones quotidianas, & que accepta fuerint ex terra
parte fructuum Dignitatum aliquem Ecclesiæ assignari
debet non duab. horis tantum Canonici, sed etiam re-
liquis omnibus aliis, quibus non interfuerit, distributione-
num amittit.

Octavo aduentendum est, quod pro lucranda
tertia parte fructuum Dignitatum, personatum, &
officiorum in distributiones conserua, non potest
Episcopus statuere aliam seruitij, & officij formam,
prater solitam, nec noua onera imponere. S. Con-
gregatio respondit Card. Borromeo his verbis, Epis-
copus non potest Dignitatibus, personatibus, & officiis
statuere certam officij, & seruitij formam prater solitam,
pro lucranda tertia parte Præbenda in distributiones
conserua.

Nec obstant illa verba c. 3. ses. 22. competens ibi ser-
vium iusta formam ab eisd. Episcopis prescribendam,
& qui sunt intelligendae formam ab Episcopis pre-
scribendacirca seruitum solitum, aut circa Digni-
tates, que non conseruerant habere seruitum, &
residuum. Et ita erit accipienda declaratio Seg-
o. supra adducta, n. 198. ad octauum.

Vltimo aduentendum est, quod etiam Dignita-
tes, & Præbenda, que sunt de iure patronatus, etiam
laicorum, subiectas sunt detractioni tertie partis, vt
S. Congregatio censuit in una Mediolanen. his ver-
bis, Dignitates, que sunt de iure patronatus detrac-
tionis 3. p. fructuum obnoxia sunt.

Nisi repugnat fundato, & cui in d. cap. 3. ses. 21. & 43
22. non est derogatio, vt Congregatio censuit.

Vigefimo quinto dubitatur an obtinentes Digni-
tatem, Canonicibus, vel Portionem teneantur tibi
de, & non per substitutum obire diuinam officia sua
Dignitati, Canonicibus, vel Portionis incumbentia,
vt cantare Missas, Euangelium, aut Epistolam in suis
hebdomadiis, seu diebus.

In quo dicendum est teneri per se obire ex 43
Concilio ses. 22. c. 4. & ses. 24. cap. 12. versicul. omnes
vero de reform. & censuit S. Congregat. Concilij, ut
in sequenti declaratione, An Canonicis teneantur
per se ipsos canare Missas in omnibus festis domini-
cis Aduentus, & Quadragesime, ad tantum solemnis-
tatem concordia censuit, cogendis esse ad personaliter
canendum Missas illis diebus quibus ex insti-
tutione & legitima confertudine illius Ecclesiis debent, & alias sic
aut. Nec potius per alias Missas canere maiores preter-
quod ipsi Missas dieb[us] solemnibus canantur, sed co-
gendi sunt ad personaliter canandas Missas illis diebus, qui
bus ex

TER TIA PARS, CAP. 2.

bus ex institutio[n]e, vel legitima consuetudine illius Eccle-
sie debent. Et in declaratione Segobrien ad septimum
adducta d. 198. & in declaratione 2. adducta supra,
num. 186.

436. Et censit etiam S. Congregatio ritum, vt in
declaratione sequenti. Obtemperantes Dignitates, Canonici-
bus, & Portionem ip[s]i Ecclesiis, praesertim Cathedrali-
bus, & iuxta eum, qualitate sui, Episcopo solemniter ce-
lebranti, aut Pontificia exercenti, assistere ac vestibus
sacris induit est invenire, nec non impensa eiusdem
Dignitatis, & anomati, & Portionis, in decanta-
tione Missa Euangeli, Epistole, & simili functione,
prælatibus incumbenti, & annexa, per se ipsos subire,
& exercere iuxta sacramentum, & Portionem, non obstante contraria
Ecclesiæ consuetudine! Episcopo Abulén. Reuerendissi-
me D. viri Fratri proprie[us] fuit libellus S. Congreg. Car-
dinalium Concilij Tridentini, sacerdotum, qui cum his ad
amplitudinem inanis literis munitis, de obtinentibus Di-
gnitatibus cum Canonicibus, & Portionem in eadem Eccle-
sia, vt ex ipsa videtur Congreg. censuit, sic obtinen-
tibus teneri per se ipsos variisque beneficij onera subire,
nec alius Concilium subire quan[us] si personaliter vari-
que deseruit, nisi tamen iugata finalia concurredit,
que deseruit, nisi tamen iugata finalia concurredit,
nec ob via persona eadem tempore prestat, nequaquam
potest. Porro facultatem subiungens in servitu Canonici-
bus, quoniam aliam canonici, qui eo tempore
servit, non sibi obstat, existimat minime illi denegari
dilectio, & aliis Ecclesia Abulén, Portionarius, die 18.
May. 1602. Poloniensi Card. Comen.

437. Alexander Gratianus tibi tante Congregatio
nisi, Quan declarationem vidu authenticam, nepe-
manu d. Illustrissimi Cardinalis Comen. & d. Secre-
tarij subscriptam, & sigillo eius Cardinalis munitu.

Et idem statutum Concilium Provincialle Compot-
stellanum, actione 2. decreto 18. nisi ex causa infirmis-
tis, & vel alia iusta causa, vt ibi, & in concordia con-
firmata, & procedit, non obstante, quod sit factum
statutum in contrarium, vt hinc inter alia declaratum
per S. Congregationem in una Placentina 25. Iulij
1570. his verbis. Si factum est aliquod statutum, quod
Canonici possint inserire per substitutos, vel alterna-
tim omni pro alio, non habeant enim ratio, quia est con-
tra Concilium, Et refer Zerola in praxi Episcopali,
2. p. 2. p. Canon. 4. 5.

438. Procedit etiam, licet tante Concilium esset statu-
tum, vel confutato, etiam immorali in contrarium,
vt colligit ex ipso Concilio, & supradictis,
& ex declaratione Abulén. adducenda dubio se-
quuntur. 504.

Vnde qui in hoc notabiliter defuerint, seu ne-
go gligentes tibi fuerint, peccabunt mortaliter, quan-
tum multi, præfertim dignitatis obtinentes, id non
obseruent, nec current, quando imo indecens existim-
mentur subire humi modi onera incumbenti, suis di-
gnitatis, præfertini in decantatione Euangeli, aut
Epistole.

Vigefimo sexto dubitatur, an obtinentes dignita-
tes simul cu[m] canonici, aut Portio in eadem tibi
teneantur variisque Beneficij onera, & officia subire,
& per se ipsos ita, vt non satisfaciens deferuendo
personaliter in ipso, & per substitutam in altero?

In quo dubio, distinguendum est, quod aut di-
cta duo Beneficia habentur, tanquam separata, &
de per se, aut sunt vnta; in primo casu certum est
obtinentes dignitatis, cum Canonici, aut Portio
teneantur variisque Beneficij onera, & officia subire,
infra ultima p. cap. 2. a. numer. 37. si vero vno facta est
accessorie, & non æque principaliter, tunc erian 507
idem dicendum est, si facta est ad vitam obtinen-
tium dumtaxat, quia per istam vniōem ad vitam
non extinguitur titulus Beneficij vnti, vt dicitur. d.
cap. 2. n. 38. & facit declaratio S. Congregationis 13.
supra adducta n. 179.

Sed, si Portio vnta sit dignitati perpetuo, &
accessorie, & per viam incorporationis, tunc, quia per
istam vniōem Portio defit esse Portio, & eius ti-
tulus, & effectus extinctus fuit, ac effectum est v-
nu[m] tantum Beneficium iuxta dicenda dicitur. cap. 2. 2

Q. 2

n. 2. obtinens dignitatem, cui sic est unita Portio, non tenet ferire tanquam Portionarius, nec subire onera alias competencye ratione Portio.

509 Quod totum ita declaratum est per S. Congreg. Concilij his verbis, *Congregatio Concilii, si Portiones per perpetuo unita sint dignitatibus ita, ut Portionum rite suppresso effectum sit unum dumtaxat Beneficium, non toneri eos, quia tales obtinent dignitates, ad aliud feruntur, quam suarum dignitatibus, quod si absque suppressione tunc Portiones unita sint dignitatibus, ad utram obtinentiam & alias vti duo Beneficia obvenient, utriusque Beneficium seruita praestanda esse. A. Cardinale Carafa.*

510 Et quod habens dignitatem, cui est unita Portio, perpetuo accessorie, & per viam incorporationis, non tenet ferire tanquam Portionarius, fuit resolutum in alia Burgen seruiti Decani eadem D. Lita, decimo tertio. Junij 1594. vt in decisio ne lequenti.

Dominice resulerunt Decanum non tenere ferire tanquam Portionarius, quia Portio ex ipsi, quod unita fuit in perpetuum dignitatem Decanatu per viam incorporationis, ut ex lectura unionis factum fuisse appareat, sed ex Portio, illiusque nomen, & effectus extinxerit. Doil. in cap. cum accessu, de constit. gloria in Clementina, per literas, per Praben. Ioannes Baptista de S. Seuerino in tract. de viuone articulo 8. quod est. II. & sequenti, Oldaria. consl. 157 numero 15 & sequenti, Rosa decr. undecimo de rebus Ecclesiis, non alienan. in antiquis. Casad. decisio. decimattentia numero 1 super regulis. Vnde, cum titulus Portionis, eiusque effectus sit extinxerit, non potest dici, quod Decanus, vni Portionarius, tenet ferire cum non entia nulla sint qualitates, & qualitates fui subiecta esse non possunt, nec ex eo, quod in unione dicitur, quod per unionem huiusmodi dicit, Portio debitis non fraudante obiequit, sed tunc congrue supportetur oner a consueta, debet contrarium determinari, nam dixerunt Domini d. clausam intelligentebus de oneribus, non competentibus ratione solius Portionis, sed de his, qui extinxerit venium subiectus, cum que competunt ratione solius tituli, cestente medio subiecto ipso tunc per viam dicta perpetua unionis, ad texum in cap. cum cessante, de applicata. eum vulg. & huic interpretatione esse inheret, duxerunt Domini, ne verba Papae facta eu dem contradicant ad tex. in l. 1. ubi scribentes C. plus valere, agitur. Et quod induxit fuit mediante unione in honorem Dignitatis Decanatus, & augmento eius, revertere, quae in diminutione honoris, & Dignitatis illius, mediante seruitu sua Dignitatis minime condigne, contra omnem rationem, debet enim omnis disputatio sano modo interpretari, & omnis contraria est eueretur. cap. interdictos. s. ceterum, de fide infr. Bart. & ali in l. 1. 2. creditum, si certum petatur cum abis per Armon. conf. 148 num. 19. lib. 3. presertim, cum Ecclesia ex defectu dicta Portio in diuinis non dicatur pari ali quem defectum, & notatur per Angelum in l. non alias. s. legati, verific. in textus super, Calixt. in eadem l. 2. ff. de iudic. & per Bald. in rep. d. l. num. 2. in 2. letatura.

511 In Canoniciis vero unitis, & annexis dignitatibus, etiam perpetuis, & accessoriis diuersum existimus, nam licet unio facta sit accessorie, tamen non extinguitur titulus Canonicus, sed vti duò Beneficia obtinentur, vt dicitur infra l. p. e. 5. num. 199. & si utrinque Beneficium seruita praestanda erunt iuxta supradicta.

512 Vigesimo septimo dubitatur, an Canonici, & ob-

tinentes dignitates, vel Portiones, ita tenentur ad residentiam in Ecclesia, & choro, vt debeat etiam canere in illo sub peccato mortali, & obligatione refutandi distributionem, & fructus, & vero satisfacient cum sola assistentia in choro, & horas prius tam recitando?

In quo breuiter dico primo, Canonicos ex sua institutione, & iure communis, teneri canere in choro sub peccato mortali, ita, quod si in hoc teneat notabiliter negligentes, non excusarentur a peccato mortali, in quo videtur conuenire Abbas de Ferraria, de horas Canonicas, num. 27. & 28. & num. 55. Nauarrius de oratione, cap. 10. numero 47. & cap. 11. ad fin. & cap. 13. numero 17. @ Muzel. 79. & consilio 13. de celebratione Missarum. Soto de iustitia, & iure libro 10. q. 5. articulo quarto ad medium, Sandoual. de officio diuino cap. 16. part. 6. L. L. Beil. in ref. casuum conscientie casu 55. P. Nauarra de resurrectione, libr. 2. cap. secundo ex numero 219. Aragon. secunda secunde quod. 83. art. 12. Iacobus de Graffis, in decisionibus aures casuum conscientie libro secundo cap. 51. num. duodecimo & cap. 52. numero 22. & cap. 53. num. quarto 5. & 21. Zochis de Republica Ecclesiastica, cap. 24. de Canonis, sub numero 6. & Acor institutionis moralium lib. 10. cap. 11. questione 5. & 7. qui ad id adducunt authoritates Conciliorum, facit capitulum, contumaces 50. distinctione, cap. 1. 9. distinctione cap. fin. 95. distinct. cap. 1. cap. dolentes, de celebrazione Missar. & probatur ex S. Concilio Trident. d. cap. 12. s. 24. ibi, Atque in choro ad psallendum in situu hymnis, & causis Dei nomen reverenter distinxerit deuteroy laudare. Et Consilio Compstellano actione 2. decreto 20. Concilio Bononiensi. ita 6. de residentia s. de his, qui ad residentiam tenentur, verbi, itaque hi, ibi, Singulare diuinis officiis attento religiosaque psallendo sic interesse debentur.

Dico secundo nihilominus ad lucrandos fructus & distributiones sufficere solam assistentiam in choro, etiam si non cantent, nec sunt attenti, sed cum aliis loquantur, quamvis in hoc malefacient d. c. docentes, & Clem. 1. de vita, & honestate Clericorum, eti ex ecclesiis fuerit notabilissimum mortaliter, & licet. 32. de Preben. lib. 1. Quia tantum residentibus in Ecclesiis, & his, qui intresunt horis Canonis exhibentur, & capitulo undevicensimo Clericorum non residentibus in 6. ibi. Qui eisdem officiis in ipsis Ecclesiis absurter. Abb. in cap. cum ordin. numero 6. de ore indic. qui ait, quod distributiones dantur respectu interest diuinorum, non precise respectu cantus, vel alterius obsequi, vt in dict. cap. 11. Barth. Medina in summa, lib. 1. cap. 14. q. 11. & Zechius sup. & videtur Toleatus in sum. libro secundo 12. 4. dist. & ita videtur esse confutudo & praxis Ecclesiariam.

Quamvis in hoc aliqui scrupulos iniiciunt, & cotradicunt & Sandoualcitans in margine Archidiaco-
num Ioan. And. & Dominicum 9. 4. in c. alma mater
9. adiutorium, de sententia excom. in 6. & Paulum Imola-
lam, in d. Clem. 1. Nauar. Soto, Beia, & Graffis, pre-
fertim d. cap. 51. num. 12. & cap. 52. num. 22. vbi sup. & Summa Corona. l. par. cap. 1. num. 93. Ioan. Baptista Corradus in ref. casuum consil. q. 240. & Acor. sup. 5. q. verbi, q. res. & quod. 8. & in part. 3. Nauar. & Aragon. supra, & P. Ledesma in summa. l. par. ract. 9. cap. 4. ultima conclusione 1. & 2. difficultate, dicentes, quod ad lucrandum fructus, & distributiones, requiritur aliqualis attentione, saltem externa corporis, hoc est, quod non scribant, vel confabulantur. & Lud. Lopez instruet. conscientia 1. tom. capitulo 246.

Quem

Quem sequitur Vega in summa. 1. par. cap. 128. casu 10. dens. quod illi, qui de ordinario, & frequenter conplanguntur in choro ad totas, vel quasi totas distributiones refutendas sunt obligati, & 2. tom. capit. buti, d. s. vbi ait, quod tanta peruersio, & abusus potest in hoc casu interuenire, vt iuxtabatibilem defectum, in hoc magis, vel minus iuxta maiorem vel minoriem abusum, tenentur aliquid refutare, & Man. Rodriguez in summa. 1. tom. capitulo 145. numer. 5. Dicens, Canonicos domi recitantes, & assistentes in choro, non recitando, nec cantando ibi, teneri relevant distributiones, quasi totas?

Quibus non fauet, sed potius nostris sententias constitutio 13. p. 5. supra adducta cap. precedentem, num. 5. ver. 1. amittit, loquunt enim de non recitante horas, nec in choro nec extra vt recite adiungunt Med. dim. Lud. Lopez Nauar. & Arragon, supra. Dico tertio, quod licet ex institutione officium Canonicum sit horas Canonicas in choro canere, vt in 1. dolo, tamen de confutudine a multis annis recepta, tollerata, & approbata, non videtur ad id teneri, dummodo habeant Capellanos, & ministros, qui eam cantent, nec sit in hoc defectus considerabilis, que confutudo, non videtur irrationalis, sed tolerabilis. Ita docent P. Nau. Arrag. & Zeclius supra, & sic procedit quod ait Caetan. in summa. vers. 1. dolo.

Sed dices confutudinem istam iam esse sublatam? tam per Concilium Trident. d. cap. 12. dum dicit, quod omnes compellantur per se, & non per substitutos, obire diuina officia, atque in choro psallere. Nec satisfaciens respondit P. Nauarri. & Arrago, supra, non dicere Concilium, quod Canonici teneantur obire officia per se, & psallere in choro, sed quod compellantur id facere, & sic praeciputum Concilij non dirigunt ipsos, sed ad Prelatos, qui si negligentes efficiunt, non Canonici sua ventes confutudine: autem si sufficiunt intentionem Concilij ut Prelati convenientibus iuri remedii Canonicos compellendo eos ad pristinum psallendi modum, & primariam institutionem revocarent, qua falutari, & antiqua confutudine renouata, tunc deinde tenerunt officium psallendo per se ipsos clericos sub mortali, & restitutionis onere.

Nam ita solutio, que est verbalis tantum, contradicit ex eo, quod Concilium dicens, quod Canonici compellantur per se obire diuina officia, atque in choro psallere, vult eos ad id teneri, & dicit, quod ad id compellantur, tanquam ad rem, quod tenentur; compulsi enim, & exceccio presupponit obligationem.

513 Vnde ad Concilium solum potest responderi, t. non esse quod hoc de cantu receptum, sed eandem confutudinem etiam post illud durare, & eis continuat, quia Episcopi non curant illud executi facere, sicut & alii multa, & sic non obligare, ad tradita infra 11. p. e. 5. num. 150.

514 Et nouissime t. Acor d. s. 10. cap. 11. 6. que. ait eiunmodi confutudinem, vbi fuerit moribus ventrum recepta, valere, tum non sit contra ius nostra, sed ius tantum canonicos, eaque confutudinem, etiam post Concilium Trident. valere, vbi moribus ventrum fuerit recepta, sive continua post Concilium Trident. quoniam in hac etiam parte Concilio Trident. confutudo potest derogari, & hoc dupliciter, vel quia post illud introduci experit, & deinde fuerit ius confirmata, vel quia ante inuenta fuerat, & deinde etiam contra illud continua.

Nihilominus in dubio proposito tenendum t. est contrarium, nempe non licere Canonico ordinarii obesse a Capitulis, seu Congregationibus Capitularibus. Et ratio est, nam, esti munus, & officium Canonice pricipue consistat in servitu, & residentia Ecclesie, chori, & Altaris, consitit etiam in administrat. & gubernat. rerum Ecclesie, & Capitulalium, & temporalium, in quibus, & bonis p. 5. art. 10.

blitum versatur, l.1.9. hunc studi, ss. de sacerdotiis & iure, ibi Publicorum us in sacra, in sacerdotibus, in magistris, confite. Et sic currit eis obligatio afflita Capituli ad fatisciendum huic muneri, & officio, ac prouidendum bono Ecclesie cuique res tuendas.

⁵³⁰ Nec refert, quod huiusmodi administratio, & gubernatio incumbit Canonici, & Capitularibus non vt singulis, sed vt viuenteris, id est, vt pertinet ad Vnueritatem Capituli, & sunt pars illius; nam ut parti Capituli, currit vniuersitate predicta obligatio, alias, si quilibet in particulari non teneretur afflire Capituli, sed posset absit, alij etiam poscent id facere, cum non sit maior ratio de uno, quam de altero, & sic posset deficere bonum regnum Ecclesie, & Capituli.

⁵³¹ Conducunt tradita per Illusterrimum † Cardinalem Paleotutum, de sacri confessorij consilioribus, & par. q. 8. in simili, de obligatione cardinalem afflendi Confessoris, & per Villadiegum, de Cardinalibus, q. 5. Alburnum coden tract. q. 10. & Hiero. Platini, de Cardinalium dignitatibus, & officiis, q. 28. & faciunt adducta per Curiam Pisanam lib. 2. cap. 13. & Azequium ibi, & per Armillam, verb. confessio, num. 3.

Et hanc sententiam tenuerunt, & subscripterunt ⁵³² † D. Io. Gutierrez. & M Fr. Petrus de Ledesma consiliarii, & ad mea supplicationem ita censuit S. Congregatio. Concilio anno 1602. vt in declaratione sup. adducta, n. 42. ad n. 2.

⁵³³ Nec obstat ratio in contrarium adducta, & quod habere, & dare vocem in Capitulo potius videatur praeminentia, & fructus Canonici, Respondet enim dici praeminentia, & fructus ratione autoritatis, & honorificientia, esse tamen eius iusta dicta, sicut iudicore dicitur fructus iurisdictionis, seu officii, Rota decr. 113. num. 2. lib. 3. par. 3. dicens orum, Mohed. decr. 5. num. 3. & 4. de appella.

Ad comprobationem respondetur, Canonicos puniri in priuatione, seu fulpensione vocis, quinvis sit omnis, quatenus est res praeminentia, & authoritatis, & que solet appeti, & alimari, sicut etiam Episcopi solent suspendi ab execu. Pontificali, & Parochi ab officio; facit quod tradit Suares. 5. rom. de censoriis diff. 12. scilicet 2. numer. 14. & disput. 27. scilicet 1. numer. 5.

Ad doctrinam Armilla, Soto, & Iohannis Gutierrez ⁵³⁴ resp. v. supra. Respondit illam procedere in uno, vel altero actu electionis, fed non ordinarie. Et ita respondit idem D. Io. Gutierrez in d. cons. quoniam Palestinus supra dicit Cardinalem afflentis hoc a facio Confessori, quoniam etiam viuis dicti ratione Deo redditum est, propter authoritatem feliciter Pape illud indicentis, grauitateque tanti Confessori & rerum quae in eo aguntur.

Et etiam in uno, vel altero actu electionis non ⁵³⁵ procedit † illa doctrina, quando propter hos authoritas prouident remanet apud eos, qui caret zelo, vt per eundem Armillam dicit, verb. confessio, numero tertio & cum eo Vegam in sum. 1. parte 98. ea. in tertio.

Secundo limitatur, & resolutio limitatur primo, vt non procedat, sicut legitimo impedimento, aut alia iusta causa ad non afflendum Capituli, tanta enim causa potest concurrere, vt alia per S. Congregatio declaratum est Roma mihi scriptum est, cum nec Concilium, nec statuta, aut confuetudo ita prohibeat, nec limitent, ne in diebus Capituli sumantur.

Nisi sciret, aut intelligeret, quod in talibus diebus agendum esset in Capitulo de aliquo negotio gravi, & importanti, quod verisimiliter posset resolu in praesidium Ecclesie, nam tunc teneretur affilere illi Capituli, & dicere suam sententiam, & votum ad Azequium in Curia Pisana lib. 2. c. 8. & ita tenuit D. Jo. Gutierrez in d. cons. relato, addens, quod in casu huius sublimitationis generetur affilere Capituli, & dicere suam sententiam, & votum, quantum intelligat, quod non proderit. Quod tamen mihi durum videatur, nam lupetto, quod Canonici possit sumere suos dies in diebus Capituli, gravitas, & importans negotio non videtur obligare ad affilendum Capitulu, nisi simul adiutoria ipsa, aut verisimilitudo, quod suo yoto posset prodele, argumento eius, quod dicitur de correptione fraterna.

⁵³⁶ Verum post hę scripta S. Cong. ad meam ⁵³⁷ instantiam absolute declarauit, Canonicum posse sumere suos dies in diebus Capituli, nisi de industria id faceret, vt in declaratione infra adducta, num. 559. ad tertium.

Tertio limitatur, vt non procedat, quando ⁵³⁸ ab effet quis a Capitulo quo ad tempore, quo diuina officia in choro celebrantur, & intercessione illi stante statuto, seu confuetudine permittente stare in choro tempore Capituli, vt est in hac Ecclesia Abule, statutum 40. quod at, quod nullus sine licentia Praefidentis possit exire de Capitulo, ante quam finiatur, sub pena amitti de quiantitate duorum moratoriis pro Præbenda, quae ibi lucrat, salvo si iuenerit ad chorum, & dixent sic Praefidenti, quod statutum a fortiori permittit eum, qui non est ingressus Capitulum, manere in choro, in quo tunc temporis dicuntur officia, absque eo, quod vadat ad Capitulum, nec refert, quod tunc non dicit Praefidentis, quia ille solum requiritur in extrema a Capitulo, vt der rationem sui exitus, & quia turpis. Nam illud statutum non videtur contra ius, nec contrarationem, cum officium Canonici, precipue fit seruatum chori, & Ecclesie, & siccile est, exculpat legitime, cum sit occupatus in suo officio principali, sicut qui est in altari. Et quomodo in d. Ecclesia sit postea facta † quadam ordinatio Capitularis, quod ⁵³⁹ sit in Ecclesia, & non intraverit in Capitulum, multetur certa pretenzione sit in choro, tamen d. statutum non potuit alterari per solum Capitulum sive Episcopo, cum quia factum est ab Episcopo, & Capitulo simul.

Tum quia respicit statutum Ecclesie, & in quo ⁵⁴⁰ Capitulum solum non potest statutum, cap. cum consuetudini, & consuetudine, off. verb. statutum, in c. 2. de verbis signis in 6. communiter approbata per D. ibi, & in cap. cum omnes de confit. vbi Felin. m. 9. & ap-

541 probata per Rotam in multis causis. Quod limitatio maxima procedit in Capitulo extraordinarius, ac decreto Concilij Provincialis Compofellani, actione 2. decreto 7. vbi statutum quod extraordianaris Cog. Capitulares non stant tempore, quo vel Missa, vel confuetua officia in choro celebrantur, qui vero tabulis interfuerint, disponendo illi horis, que interim dicuntur assignato, tenore huius decreti priuati sunt.

⁵⁴² Imo absolute dicendum est, quod non posse fieri Capitula tempore, quo diuina officia, & prefettum Misericordiam, celebrantur, & conseqüenter non teneri quem, nec licite posse tunc intercessere capit. vt teneri Fucus de visitacione, lib. 1. c. 1. num. 27. arg. c. placita se-

cularia, 15. quae 4. & c. 6. et de immunitate Ecclesie in 6. & clare lenti Nauar. infra relatis, n. 560.

Et ratio est, quia qui de altari viuunt, eos altari ⁵⁴³ inferentes oportet, decetque illos prius diuino cultu, quam temporalibus negotiis vacare, vt inquit Sanctiss. Clemens VIII, in Breui infra adducto, n. 558.

Præterea clarum est, quod capitula, & congregations capitulo sunt propter seruatum Ecclesie, chorū, & cultum diuinum, ac ad illius confirmationem, & propagationem, & non a converso, ergo illas fieri non debent cum damno, & detimento seruati Ecclesie, chori & cultus diuinum inducēta ad vnum effectum, non debet operari contraria, legata immunitate, ss. de alimento, legat. cura aliis, & propter quod vnuquodque tale, & illud magis, vt inquit Philoponus.

Rufus clarum est, quod officium magis principale est officium chori, & cultus diuinum, quam officium afflendi capitulo; officium autem magis principale non debet cessare propter minus principale, sed potius & contra, vt postulant rato, & debitis us ordo.

Et ita in concilio Basiliensi, feb. 21. † decreto penit. ⁵⁴⁴ prohibet, vt tempore Missa maioris capitula, feuatus capitulares, aut alij tractus per canonicos non celebrentur, nisi forte virgins, & euidens ingrueret necessitas, quod decrevint acceptauerat Ecclesia Gallicana, vt in pragmatis sancti, tunc de tenentibus Capitulo tempore Missa, vbi Coftmas verb. celebrentur, affigunt rationem, quia tunc debent intercessere diuinum seruatum.

Et in concilio Provinciali & coloniensi, celebra- ⁵⁴⁵ to anno 1536. par. 3. cap. 18. statutum, quod Quotidiani Capitulari consentiunt, aut matutinis sub summari Missa, aut statu oī illam, seruanda summa ob illos diuinum officium, vel suspendenda, vel præcipitata, vel denique ab ipsi canonicos negligatur, debet enim Dei causa omnibus alii anteponi. Et concilio † Provinciali Treveri, celebrato anno 1549. decreto, quod tempore quicunque choiro esse debet, ad fin. sic habetur, Statutum in super, v. ordinamus, ut deinceps Capitul. a. d. 1. & 2. & 3. statutis c. spirulare tantum profecti, & fe- ⁵⁴⁶ rialibus diebus teneantur, sed nec innis sub Missa, ve- ⁵⁴⁷ reri, aut complerter indicamus, aut teneantur quoniam, vt omnes Missa intercessit, distillite mandamus, in a- ⁵⁴⁸ lio vero, si sub his virgini necessitas, aut euidens Ecclesia vultus posuerit, ut capitulo teneantur, Decanus indi- ⁵⁴⁹ cavitationem, seu moram Capituli, & alium capitulo, non carere periculo, & propria sub predictis no- ⁵⁵⁰ ris tractandis, & agendum est, & si in his secundum statutum non potuit alterari per solum Capitulum sive Episcopo, cum quia factum est ab Episcopo, & Capitulo simul.

Tum quia respicit statutum Ecclesie, & in quo ⁵⁵¹ Capitulum solum non potest statutum, cap. cum consuetudini, & consuetudine, off. verb. statutum, in c. 2. de verbis signis in 6. communiter approbata per D. ibi, & in cap. cum omnes de confit. vbi Felin. m. 9. & ap-

552 probata per Rotam in multis causis. Quod limitatio maxima procedit in Capitulo extraordinarius, ac decreto Concilij Provincialis Compofellani, actione 2. decreto 7. vbi statutum quod extraordianaris Cog. Capitulares non stant tempore, quo vel Misca, vel confuetua officia in choro celebrantur, qui vero tabulis interfuerint, disponendo illi horis, que interim dicuntur assignato, tenore huius decreti priuati sunt.

⁵⁵³ Imo absolute dicendum est, quod non posse fieri Capitula tempore, quo diuina officia, & prefettum Misericordiam, celebrantur, & conseqüenter non teneri quem, nec licite posse tunc intercessere capit. vt teneri Fucus de visitacione, lib. 1. c. 1. num. 27. arg. c. placita se-